

COMPTES ANNUELS

2023

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

ASSOCIATION DES COURSES DE LA COTE D'AZUR

2 boulevard Kennedy
06803 CAGNES SUR MER CEDEX

Tél.

Fax.

APE : 9311Z-

Siret : 775552102

SCA SUD CONSEIL AUDIT

Société d'Expertise Comptable et de Commissariats aux Comptes
inscrite au tableau de l'ordre de MARSEILLE

06700 SAINT LAURENT DU VAR

Tél. 0493311011

Fax. 0493311141

Courriel. sca@sud-conseil.com

Web. www.sud-conseil.com

Sommaire

1. Comptes annuels	5
1.1. Bilan	6 et 7
1.2. Compte de résultat	8
2. Détail des comptes	9
2.1. Bilan détaillé	10 à 15
2.2. Compte de résultat détaillé	16 à 20
3. Annexe	21
3.1. Synthèse de l'annexe	23
3.2. Règles et méthodes comptables	24 et 25
3.3. Faits caractéristiques	26
3.4. Notes sur le bilan	27 à 33
3.5. Notes sur le compte de résultat	34 et 35
3.6. Autres informations	36 et 37
3.7. Tableau financement 2023	38
3.8. SCCA Résultat 5 derniers exercices	39

COMPTES ANNUELS

2023

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Comptes annuels

SCA SUD CONSEIL AUDIT

Bilan

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/23	Net au 31/12/22
ACTIF				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, brevets et droits assimilés	38 112		38 112	38 112
Autres immob. incorporelles / Avances et acom	34 342	34 342		
Immobilisations corporelles				
Constructions	28 060 352	23 066 234	4 994 118	5 520 958
Installations techniques, matériel et outillage	8 700 328	8 029 981	670 347	737 691
Autres immobilisations corporelles	6 821 682	5 715 051	1 106 630	1 160 557
Immobilisations financières				
ACTIF IMMOBILISE	43 654 816	36 845 608	6 809 208	7 457 318
Stocks				
Créances				
Usagers et comptes rattachés	296 646	125 165	171 481	154 639
Autres créances	6 342 985		6 342 985	4 984 681
Divers				
Valeurs mobilières de placement	7 077		7 077	7 077
Disponibilités	832 390		832 390	2 645 916
Charges constatées d'avance	146 670		146 670	119 247
ACTIF CIRCULANT	7 625 768	125 165	7 500 602	7 911 560
COMPTES DE REGULARISATION				
TOTAL DE L'ACTIF	51 280 583	36 970 773	14 309 810	15 368 878

Bilan

	Net au 31/12/23	Net au 31/12/22
PASSIF		
Réserves statutaires ou contractuelles	7 053 565	7 053 565
Report à nouveau	-3 650 191	-3 240 826
RESULTAT DE L'EXERCICE	-547 922	-409 365
Subventions d'investissement	283 677	328 351
FONDS PROPRES	3 139 129	3 731 724
Fonds associatifs avec droit de reprise		
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
Provisions pour risques	635 521	584 294
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	635 521	584 294
Fonds dédiés sur autres ressources	3 902 095	4 383 691
FONDS DEDIES	3 902 095	4 383 691
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts	3 270 462	3 748 373
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	3 270 462	3 748 373
Emprunts et dettes financières diverses	47 248	11 053
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 261 823	734 977
Dettes fiscales et sociales	1 038 440	786 249
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	600 000	1 100 000
Autres dettes	390 052	269 682
Produits constatés d'avance	25 040	18 833
DETTES	6 633 065	6 669 168
ECARTS DE CONVERSION		
TOTAL DU PASSIF	14 309 810	15 368 878

Compte de résultat

	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	%	du 01/01/22 au 31/12/22 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Ventes de marchandises						
Production vendue	936 039	54,53	759 902	13,79	176 137	23,18
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation	779 375	45,41	4 751 024	86,20	-3 971 649	-83,60
Reprises et Transferts de charge	127 475	7,43	191 938	3,48	-64 463	-33,59
Cotisations	1 020	0,06	1 020	0,02		
Autres produits	6 340 464	369,40	6 269 160	113,74	71 304	1,14
Produits d'exploitation	8 184 373	476,82	11 973 044	217,22	-3 788 671	-31,64
Achats de marchandises						
Variation de stock de marchandises						
Achats de matières premières						
Variation de stock de matières premières						
Autres achats non stockés et charges externes	4 511 004	262,81	4 150 631	75,30	360 372	8,68
Impôts et taxes	169 724	9,89	155 755	2,83	13 969	8,97
Salaires et Traitements	2 422 869	141,16	2 267 556	41,14	155 313	6,85
Charges sociales	1 105 120	64,38	1 073 716	19,48	31 404	2,92
Amortissements et provisions	1 089 013	63,45	796 981	14,46	292 032	36,64
Autres charges	104 848	6,11	101 454	1,84	3 394	3,35
Charges d'exploitation	9 402 577	547,80	8 546 092	155,05	856 485	10,02
RESULTAT D'EXPLOITATION	-1 218 204	-70,97	3 426 952	62,17	-4 645 156	-135,55
Opérations faites en commun						
Produits financiers	39 113	2,28	12 443	0,23	26 669	214,33
Charges financières	121 001	7,05	18 605	0,34	102 396	550,35
Résultat financier	-81 889	-4,77	-6 162	-0,11	-75 727	NS
RESULTAT COURANT	-1 300 093	-75,74	3 420 790	62,06	-4 720 882	-138,01
Produits exceptionnels	266 592	15,53	346 508	6,29	-79 916	-23,06
Charges exceptionnelles	14 923	0,87	437 034	7,93	-422 111	-96,59
Résultat exceptionnel	251 669	14,66	-90 526	-1,64	342 195	-378,01
Impôts sur les bénéfices						
Report des ressources non utilisées	500 502	29,16	102 477	1,86	398 024	388,40
Engagements à réaliser			3 842 107	69,71	-3 842 107	-100,00
EXCEDENT OU DEFICIT	-547 922	-31,92	-409 365	-7,43	-138 557	33,85

COMPTES ANNUELS

2023

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Détail des comptes

Bilan détaillé

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/23	Net au 31/12/22
ACTIF				
Immobilisations incorporelles				
Concessions, brevets et droits assimilés				
Licence 4	38 112,25		38 112,25	38 112,25
	38 112,25		38 112,25	38 112,25
Autres immob. incorporelles / Avances et acom				
Logiciels	34 341,79		34 341,79	34 341,79
Amortissem.Logiciels		34 341,79	-34 341,79	-34 341,79
	34 341,79	34 341,79		
Immobilisations corporelles				
Constructions				
Bat.Hippo G.O Boxes	1 094 277,41		1 094 277,41	1 094 277,41
Batiments Hippo.Gros Oeuvre	7 209 612,24		7 209 612,24	7 209 612,24
Batiments Hippo.Autre Gros Oeuvre	4 336 613,01		4 336 613,01	4 336 613,01
Bat.Hippo autre G.O ext.restaurant	3 391 887,38		3 391 887,38	3 391 887,38
Bat.Hippo autre G.O Boxes	955 455,42		955 455,42	955 455,42
Obstacles pgv	479 028,75		479 028,75	458 737,75
Piste galop vite	454 323,13		454 323,13	454 323,13
Piste ouv. art hip	4 661 330,15		4 661 330,15	4 661 330,15
Arrosage piste sable fibre	873 827,19		873 827,19	873 827,19
Eclairage piste sable fibre	334 984,00		334 984,00	334 984,00
Piste sable fibre	3 490 445,05		3 490 445,05	3 490 445,05
Obstacles piste sable fibré	414 882,42		414 882,42	414 882,42
Lisses piste sable fibré	363 685,70		363 685,70	363 685,70
Amort. bat.hippo go boxes		796 980,65	-796 980,65	-760 505,09
Amort. bat.hippo go		5 699 791,11	-5 699 791,11	-5 582 827,54
Amort.bat.h.aut. g.o		4 299 244,91	-4 299 244,91	-4 290 563,56
Amort.bat.aut. g.o. ext. rest.		3 391 887,38	-3 391 887,38	-3 391 887,38
Amort. bat. autre go boxes		955 455,42	-955 455,42	-955 455,42
Amort. obstacle pgv		345 541,74	-345 541,74	-309 531,86
Amort. piste galop vite		447 751,72	-447 751,72	-443 886,79
Amort.pistes hippo		4 505 250,67	-4 505 250,67	-4 483 119,66
Amort arrosage psf		873 827,19	-873 827,19	-873 827,19
Amort éclairage psf		333 824,29	-333 824,29	-333 458,70
Amort psf		640 067,14	-640 067,14	-318 320,12
Amort obstacle psf		412 926,36	-412 926,36	-412 033,86
Amort lisses psf		363 685,70	-363 685,70	-363 685,70
	28 060 351,85	23 066 234,28	4 994 117,57	5 520 957,98
Installations techniques, matériel et outillage				
Matériel de Télévision	2 498 882,57		2 498 882,57	2 498 882,57
Installations Controle Filmé	1 955 417,83		1 955 417,83	1 911 875,94
Matériel Technique	1 488 213,72		1 488 213,72	1 472 153,72
Matériel Agricole	1 773 845,65		1 773 845,65	1 680 095,65
Sonorisation	110 991,64		110 991,64	110 991,64
Matériel Divers	670 283,28		670 283,28	668 247,28
Outillage	202 693,43		202 693,43	202 693,43
Amortissem.Matériel Tél		2 487 361,58	-2 487 361,58	-2 482 946,63
Amortissem.Instal.contr.Filmé		1 887 538,45	-1 887 538,45	-1 869 494,65
Amortissem.Matériel Technique		1 264 682,83	-1 264 682,83	-1 185 943,59
Amortissem.Mater.Agricole		1 498 805,62	-1 498 805,62	-1 419 838,78
Amortissem.Sonorisation		110 991,64	-110 991,64	-110 991,64
Amortissem.Matér.Divers		578 795,76	-578 795,76	-536 725,77
Amortissem.Outillage		201 804,77	-201 804,77	-201 308,57

Bilan détaillé

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/23	Net au 31/12/22
Autres immobilisations corporelles	8 700 328,12	8 029 980,65	670 347,47	737 690,60
Installations Générales	5 314 314,00		5 314 314,00	5 163 010,79
Mobilier Appart.de Fonction	4 758,40		4 758,40	4 758,40
Aménagement Cuisine	579 456,52		579 456,52	579 456,52
Matériel de transport	69 045,08		69 045,08	69 045,08
Véhicules Utilitaires	523 456,48		523 456,48	523 456,48
Matériel de Bureau	110 140,03		110 140,03	104 275,10
Objet d'art	153 021,68		153 021,68	153 021,68
Mobilier de Bureau	67 489,45		67 489,45	67 489,45
Amortissem.Instal.Générale		4 423 636,43	-4 423 636,43	-4 244 073,17
Amortissem.Mob.Appart.Fonction		4 758,40	-4 758,40	-4 758,40
Amortissem.Aménagement cuisine		572 274,98	-572 274,98	-571 002,28
Amortis.matériel transp		65 975,64	-65 975,64	-52 563,18
Amortissem.Véhicules Utilitaires		475 995,57	-475 995,57	-459 794,66
Amortissem.Matériel de Bureau		104 920,75	-104 920,75	-104 275,10
Amortissem.Mobilier Bureau		67 489,45	-67 489,45	-67 489,45
	6 821 681,64	5 715 051,22	1 106 630,42	1 160 557,26
Immobilisations financières				
ACTIF IMMOBILISE	43 654 815,65	36 845 607,94	6 809 207,71	7 457 318,09
Stocks				
Créances				
Usagers et comptes rattachés				
Usagers	146 447,65		146 447,65	136 390,19
Créances douteuses	150 198,27		150 198,27	109 493,67
Depreciations clients		125 165,24	-125 165,24	-91 244,74
	296 645,92	125 165,24	171 480,68	154 639,12
Autres créances				
Fournisseurs	11 806,31		11 806,31	55 561,92
Avoir a recevoir	6 324,66		6 324,66	8 856,00
Tickets Restaurant	7 996,44		7 996,44	9 913,04
Charges sociales - produits à recev				55 000,00
Tva immos à 19,6%				3 128,38
T.V.A récupérable Taux Normal	56 055,04		56 055,04	61 443,24
TVA Récupérable Taux Réduit				82,81
Crédit de tva à reporter				8 826,00
T.V.A sur factures non parvenues	45 031,18		45 031,18	20 469,94
P.M.U	1 100 376,28		1 100 376,28	357 273,20
Federation Nationale des Courses Hi	1 011 664,80		1 011 664,80	
France Galop	34 811,47		34 811,47	52 872,71
France Galop - Centre entrainement	76 064,24		76 064,24	53 925,60
S.E.C.F	11 417,87		11 417,87	42 894,76
Federation Nationale	3 422 379,97		3 422 379,97	3 842 106,87
Produits à Recevoir	530 701,03		530 701,03	271 670,22
Subventions à recevoir	28 355,34		28 355,34	140 656,09
	6 342 984,63		6 342 984,63	4 984 680,78
Divers				
Valeurs mobilières de placement				
titre CRCA	7 076,68		7 076,68	7 076,68
	7 076,68		7 076,68	7 076,68
Disponibilités				
CREDIT AGRICOLE	114 773,58		114 773,58	228 825,64
CREDIT AGRICOLE SALAIRES	49 101,06		49 101,06	574,55

Bilan détaillé

	Brut	Amortissements Dépréciations	Net au 31/12/23	Net au 31/12/22
CREDIT AGRICOLE LIVRET	623 209,22		623 209,22	1 816 228,56
Banque SMC	39 186,05		39 186,05	593 025,62
CAISSE	6 120,40		6 120,40	7 261,74
	832 390,31		832 390,31	2 645 916,11
Charges constatées d'avance				
Charges constatées d'avance	146 670,11		146 670,11	119 247,01
	146 670,11		146 670,11	119 247,01
ACTIF CIRCULANT	7 625 767,65	125 165,24	7 500 602,41	7 911 559,70
COMPTES DE REGULARISATION				
TOTAL DE L'ACTIF	51 280 583,30	36 970 773,18	14 309 810,12	15 368 877,79

Bilan détaillé

	Net au 31/12/23	Net au 31/12/22
PASSIF		
Réserves statutaires ou contractuelles		
réserve Régul.financement Immos.	4 242 432,74	4 242 432,74
Réserve Régul.Encourag.Elevage	2 811 132,00	2 811 132,00
	7 053 564,74	7 053 564,74
Report à nouveau		
Report à nouveau Débiteur	-3 650 191,13	-3 240 825,75
	-3 650 191,13	-3 240 825,75
RESULTAT DE L'EXERCICE	-547 921,97	-409 365,38
Subventions d'investissement		
Subvent.Investis.Conseil Régional	1 110 161,36	1 110 161,36
Subvent.Investissem.Conseil Général	1 110 161,36	1 110 161,36
subv mairie 2017 SSI	70 000,00	70 000,00
Subvention mairie Renov parking	70 000,00	70 000,00
Subv mairie 2021 poteau Snel	55 000,00	55 000,00
Subvention mairie mat éclairage N2	35 000,00	35 000,00
Amort subv SSI mairie 2017	-46 375,00	-35 875,00
Amort subv Mairie reffect parking	-39 763,89	-32 763,89
Amorts subv mairie poteau sneff	-11 656,95	-6 156,95
Amort subv mairie mat éclairage N2	-3 801,39	-301,39
Amortissem.Sub.Equipem.reçues PSF	-2 065 048,24	-2 046 874,65
	283 677,25	328 350,84
FONDS PROPRES	3 139 128,89	3 731 724,45
Fonds associatifs avec droit de reprise		
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
Provisions pour risques		
Provision pour depart retraite	551 981,49	539 159,63
provision litiges salaires	83 540,00	25 134,84
Provisions pour amendes et pénalité		20 000,00
	635 521,49	584 294,47
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	635 521,49	584 294,47
Fonds dédiés sur autres ressources		
Subvent. Investis. Conseil Régional	325 417,00	325 417,00
Subvent. FG Chbre Lad BdM	513 666,47	513 666,47
Subvent. SECF Eaux pluviales	172 187,00	172 187,00
Subvent. FG Eaux pluviales	267 066,64	267 066,64
Subvent. Fed.Nat. Oreilles Fornells	9 150,00	9 150,00
Subv Fed.Nat & FG Haie mobile 2020	57 085,00	57 085,00
Subv fornelles oreilles 2021	15 650,00	15 650,00
Subvention FNCH open ditch irlandai	14 140,00	14 000,00
Subv. amélioration parcours obstacl	19 680,00	
Subvent. nouvelles haies 2013	110 000,00	110 000,00
Subvent.Equipem.Fonds Commun PSF	1 164 208,38	1 164 208,38
FNCH subv cercle vainqueur	10 440,00	10 440,00
Subv Equipe F. Galop PGV	668 597,53	668 597,53
Subv renovation Polytrack FG	3 842 106,87	3 842 106,87
Subv Fédération Nvelle caméra	26 140,45	26 140,45
Amortis. subv. oreilles Fornells	-3 182,17	-2 267,17
Amortis. Subv Nvelles haies mobiles	-17 141,36	-11 432,86
Amortis. Subv. Fed oreilles Forn.21	-3 912,50	-2 347,50
Amortis. Subv. Open ditch	-1 647,34	-233,34
Amortis. subv fed tec rail barre ap	-1 000,40	
Amortis. Subv. nvelles haies obst	-109 999,98	-99 030,56

Bilan détaillé

	Net au 31/12/23	Net au 31/12/22
Amortis. Subv. Equipmt reçue PSF	-1 082 791,44	-1 073 262,27
Amortis. Subv. Cercle vainqueur	-4 700,90	-3 656,90
Amortis. Subv. Chambres lads	-670 159,82	-656 380,40
Amortis. Subv. Eaux pluviales	-256 179,04	-241 537,39
Amortis. Subv. Rénova° PP	-475 796,20	-39 961,23
Amortis. Subv. PGV	-665 603,24	-664 509,32
Amortis. Subv. Caméra Photo Finish	-21 326,26	-17 405,19
	3 902 094,69	4 383 691,21
FONDS DEDIES	3 902 094,69	4 383 691,21
Emprunts obligataires convertibles		
<i>Emprunts</i>		
Emprunt SMC 220000€		36 666,50
Emprunt SMC 180000		30 000,00
PGE SMC 250 000E	177 671,09	239 696,71
PGE Credit agricole 250 000	182 833,68	244 847,55
Emprunt BPI 1000000E	900 000,00	1 000 000,00
Emprunt CA 1100000	1 000 282,28	1 094 482,15
Emprunt PSF 11/2032	1 000 209,19	1 092 470,45
Interêts courus sur emprunt	9 466,16	10 209,59
	3 270 462,40	3 748 372,95
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits	3 270 462,40	3 748 372,95
Emprunts et dettes financières diverses		
PMU - Crédit à régulariser	47 248,03	11 053,22
	47 248,03	11 053,22
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
Fournisseurs	1 076 086,63	598 004,43
Fournisseurs Factures non parvenues	185 735,88	136 972,77
	1 261 822,51	734 977,20
Dettes fiscales et sociales		
Personnel - rémunérations dues	157 055,26	152 110,92
Oppositions sur salaires	288,73	
Personnel Charges à payer	236 928,30	206 612,38
M.S.A	196 085,96	188 142,23
ORPESC	20 666,33	19 454,74
I.R.R.A.P.R.I	3 413,65	3 040,42
Afasec		1 975,00
Mutuelle groupama	15 419,63	13 040,57
provisions Charges à payer	104 136,26	95 465,89
Prélèvements à la source (Impôt sur	10 722,59	11 120,20
T. V. A A PAYER	17 568,00	
T.V.A collectée à 20%	214 015,24	29 279,90
Tva sur avoir a recevoir	1 054,10	1 410,49
T.V.A sur Produits à Recevoir	61 086,03	64 595,96
	1 038 440,08	786 248,70
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Fournisseurs d'immobilisations	600 000,00	
Frs immobil. - fact. non parvenues		1 100 000,00
	600 000,00	1 100 000,00
Autres dettes		
Usagers	18 431,10	67 994,20
Autres comptes débiteurs/créditeurs	350 000,00	175 000,00
Caution carte Accès Portail	5 221,36	5 221,36
Caution accès portail 2	12 364,57	12 454,57

Bilan détaillé

	Net au 31/12/23	Net au 31/12/22
Cautions cartes portails	4 035,00	3 615,00
Charges à payer		5 397,10
	390 052,03	269 682,23
Produits constatés d'avance		
Produits constatés d'avance	25 040,00	18 833,36
	25 040,00	18 833,36
DETTES	6 633 065,05	6 669 167,66
ECARTS DE CONVERSION		
TOTAL DU PASSIF	14 309 810,12	15 368 877,79

Compte de résultat détaillé

	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	%	du 01/01/22 au 31/12/22 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Ventes de marchandises						
Production vendue						
Entrées	94 317,91	5,49	89 960,37	1,63	4 357,54	4,84
Plus Value sur Prix Réclamés	121 552,70	7,08	142 128,08	2,58	-20 575,38	-14,48
Plus value sur prix reclam ss tva	10 439,35	0,61	14 820,52	0,27	-4 381,17	-29,56
Buffets et Bars	51 406,89	2,99	50 688,36	0,92	718,53	1,42
Loyer SFR	20 980,54	1,22	17 000,00	0,31	3 980,54	23,41
loyer free	16 279,55	0,95	16 000,00	0,29	279,55	1,75
Utilisation piste d'entrainement	17 360,66	1,01	13 639,50	0,25	3 721,16	27,28
Location Boxes	141 598,43	8,25	124 511,60	2,26	17 086,83	13,72
Lits Foyer	129 125,63	7,52	111 413,68	2,02	17 711,95	15,90
Locations Diverses	159 570,08	9,30	89 958,12	1,63	69 611,96	77,38
Utilisation piste entrainemt ss TVA	1 500,00	0,09			1 500,00	
Foires et Manifestations	55 200,00	3,22	46 450,00	0,84	8 750,00	18,84
Recettes Diverses Taxables	95 610,79	5,57	34 099,26	0,62	61 511,53	180,39
Recettes Diverses sansTVA	21 096,89	1,23	9 232,51	0,17	11 864,38	128,51
	936 039,42	54,53	759 902,00	13,79	176 137,42	23,18
Production stockée						
Production immobilisée						
Subventions d'exploitation						
Subventions Exceptionnelles	22 987,00	1,34	22 994,52	0,42	-7,52	-0,03
F.Commune subv.qualifications	9 000,00	0,52	7 800,00	0,14	1 200,00	15,38
Fond commun subv equarissage	2 000,00	0,12	5 000,00	0,09	-3 000,00	-60,00
Subvention frais organisation cours			69 154,00	1,25	-69 154,00	-100,00
Subvention service medical			3 900,00	0,07	-3 900,00	-100,00
Subvention entretien piste en herbe	27 600,00	1,61	27 600,00	0,50		
Subvention entrainement	120 000,00	6,99	120 000,00	2,18		
Indemnité kilométrique techniciens	20 000,00	1,17	24 000,00	0,44	-4 000,00	-16,67
Subvention Federation enjeux PMH	175 721,85	10,24	175 131,45	3,18	590,40	0,34
Contribution PMH part fixe	12 800,00	0,75			12 800,00	
Subvention polytrack			3 842 106,87	69,71	-3 842 106,87	-100,00
Subvention Vacations Techniciens	105 641,00	6,15	95 807,00	1,74	9 834,00	10,26
Subvention AGEFIPH	1 157,60	0,07			1 157,60	
Sponsors	243 296,95	14,17	314 080,58	5,70	-70 783,63	-22,54
Sponsor echange marchandise	39 170,84	2,28	43 450,00	0,79	-4 279,16	-9,85
	779 375,24	45,41	4 751 024,42	86,20	-3 971 649,18	-83,60
Reprises et Transferts de charge						
Reprise provis° risque et charge	20 000,00	1,17			20 000,00	
Rep prov indem retraite			33 202,77	0,60	-33 202,77	-100,00
Repris.s/prov.dépréc. créances	2 907,68	0,17	87 096,98	1,58	-84 189,30	-96,66
Transfert Charges D'Exploitation	58 339,87	3,40	17 395,07	0,32	40 944,80	235,38
Avantage en Nature Logements	38 506,20	2,24	48 471,54	0,88	-9 965,34	-20,56
Indemnités Journalières	7 721,06	0,45	5 771,73	0,10	1 949,33	33,77
	127 474,81	7,43	191 938,09	3,48	-64 463,28	-33,59
Cotisations						
Cotisations des adhérents	1 020,00	0,06	1 020,00	0,02		
	1 020,00	0,06	1 020,00	0,02		
Autres produits						
Prélèvement société PMH	496 609,55	28,93	508 475,71	9,22	-11 866,16	-2,33
Rémunération société courses prem.	5 365 854,00	312,62	5 277 854,00	95,75	88 000,00	1,67
Prelevement PHH regional	453 977,10	26,45	441 428,21	8,01	12 548,89	2,84
National deporte (plr)	24 022,95	1,40	41 401,92	0,75	-17 378,97	-41,98

Compte de résultat détaillé

	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	%	du 01/01/22 au 31/12/22 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Produits d'exploitation	6 340 463,60	369,40	6 269 159,84	113,74	71 303,76	1,14
	8 184 373,07	476,82	11 973 044,35	217,22	-3 788 671,28	-31,64
Achats de marchandises						
Variation de stock de marchandises						
Achats de matières premières						
Variation de stock de matières premières						
Autres achats non stockés et charges externes						
Programmes Courses	25 679,00	1,50	21 795,42	0,40	3 883,58	17,82
Invitations & Parkings Gratuits	210,00	0,01	681,50	0,01	-471,50	-69,19
Impressions Diverses	22 349,60	1,30	20 539,08	0,37	1 810,52	8,82
Electricité Siège	157,54	0,01	132,16		25,38	19,20
Electricité Hippodrome	449 418,28	26,18	185 212,65	3,36	264 205,63	142,65
Eau	154 756,95	9,02	54 235,63	0,98	100 521,32	185,34
Carburants	9 163,33	0,53	9 065,40	0,16	97,93	1,08
Gas Oil	2 929,76	0,17	2 815,68	0,05	114,08	4,05
Combustible	119 842,56	6,98	116 336,77	2,11	3 505,79	3,01
Petit Matériel et Outillage	28 078,86	1,64	21 846,47	0,40	6 232,39	28,53
Produits d'entretien	7 961,21	0,46	5 594,13	0,10	2 367,08	42,31
Fourn.Spécialisées Van	22 424,59	1,31	27 495,24	0,50	-5 070,65	-18,44
Blanchisserie	1 266,80	0,07	2 413,93	0,04	-1 147,13	-47,52
F.D.S.P.Fournitures Diverses	5 934,27	0,35	9 227,97	0,17	-3 293,70	-35,69
Journaux Spécialisés	12 000,00	0,70	8 640,00	0,16	3 360,00	38,89
Achat Pharmacie	51,01		145,70		-94,69	-64,99
Achat Boissons	1 999,43	0,12	1 939,54	0,04	59,89	3,09
Fournitures de Bureau	18 635,14	1,09	15 045,42	0,27	3 589,72	23,86
Vêtements de Travail	8 033,74	0,47	13 073,48	0,24	-5 039,74	-38,55
Garniture de Boxes	39 358,34	2,29	34 498,20	0,63	4 860,14	14,09
Service Informatique	610,00	0,04	5 155,31	0,09	-4 545,31	-88,17
leasing bnp leasing balayeuse	21 690,48	1,26	21 690,49	0,39	-0,01	
leasing CNH tarcteur new holland t7	8 509,50	0,50	15 519,00	0,28	-7 009,50	-45,17
Leasing copieur multi fonction	31 983,12	1,86	29 493,36	0,54	2 489,76	8,44
Leasing kia sportage	4 097,04	0,24	3 185,82	0,06	911,22	28,60
Leasing imprimante secretariat	716,64	0,04	714,02	0,01	2,62	0,37
Leasing CNH tracteur new holland t5			9 212,70	0,17	-9 212,70	-100,00
Leasing bornes wifi	9 464,52	0,55	9 464,51	0,17	0,01	
Chargeur COMET	14 964,00	0,87			14 964,00	
Emetteur Video Plus	2 781,00	0,16			2 781,00	
Location Matériel	67 542,19	3,94	82 580,36	1,50	-15 038,17	-18,21
Locations sponsoring EM	15 000,00	0,87	7 500,00	0,14	7 500,00	100,00
Location véhicule	2 666,72	0,16	130,37		2 536,35	NS
Entretien permanence electrique	33 560,00	1,96	63 844,00	1,16	-30 284,00	-47,43
Ent.Batiments Electricité	28 052,15	1,63	99 435,32	1,80	-71 383,17	-71,79
Ent.Batiments Peinture Revêtements	45 669,89	2,66	39 154,90	0,71	6 514,99	16,64
Ent.Batiment Miroiterie Verrerie	7 093,50	0,41	2 971,02	0,05	4 122,48	138,76
Ent.Batiment Plomberie Sanitaire	47 502,75	2,77	44 062,51	0,80	3 440,24	7,81
Ent.Batiment Assainissement	159 535,33	9,29	149 111,83	2,71	10 423,50	6,99
Ent.Batiments Maçonnerie	4 621,27	0,27	9 933,40	0,18	-5 312,13	-53,48
Ent.Batiments Nettoyage	161 772,08	9,42	151 885,98	2,76	9 886,10	6,51
Ent.Batiments Divers	31 710,63	1,85	35 241,75	0,64	-3 531,12	-10,02
Ent.Pistes en sable	82 340,19	4,80	66 565,32	1,21	15 774,87	23,70
Ent.Piste Divers	137 470,30	8,01	141 960,38	2,58	-4 490,08	-3,16
Ent.Parkings et Voies	1 663,00	0,10	7 152,10	0,13	-5 489,10	-76,75

Compte de résultat détaillé

	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	%	du 01/01/22 au 31/12/22 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Ent.Climatisatio	22 115,67	1,29	28 826,14	0,52	-6 710,47	-23,28
Ent.Serrurerie Menuiserie	1 745,81	0,10	2 854,72	0,05	-1 108,91	-38,84
Ent.Enseignes Néon			1 224,00	0,02	-1 224,00	-100,00
Ent.Courant Faible	6 638,45	0,39	2 566,50	0,05	4 071,95	158,66
Travaux sécurité incendie	14 031,77	0,82	31 494,93	0,57	-17 463,16	-55,45
Ent.Pelouses et Jardins	55 504,55	3,23	22 196,13	0,40	33 308,42	150,06
Ent.Clôtures et Lisses	2 146,70	0,13	325,00	0,01	1 821,70	560,52
Ent.Matériel Agricole	73 158,98	4,26	64 265,36	1,17	8 893,62	13,84
Ent.Matériel Technique	38 697,87	2,25	68 999,88	1,25	-30 302,01	-43,92
Ent.Véhicules Utilitaires			3 694,50	0,07	-3 694,50	-100,00
Contrats de Maintenance	109 352,46	6,37	85 526,62	1,55	23 825,84	27,86
Primes D'Assurances	134 622,84	7,84	119 925,00	2,18	14 697,84	12,26
Documentation Générale	1 784,63	0,10	2 040,78	0,04	-256,15	-12,55
Personnel Intérimaire	52 058,03	3,03	53 173,22	0,96	-1 115,19	-2,10
Redevance fixe autotote	130 000,00	7,57	124 704,00	2,26	5 296,00	4,25
PMH 0.75% CA hippodrome	46 051,90	2,68	29 534,45	0,54	16 517,45	55,93
Maintenance borne	69 717,80	4,06	68 508,00	1,24	1 209,80	1,77
Redevance guichets autotote	264 179,57	15,39	264 364,10	4,80	-184,53	-0,07
Redevance location terminaux	4 250,00	0,25	10 598,61	0,19	-6 348,61	-59,90
0.75% enjeux hippo deporte	7 209,50	0,42	4 509,36	0,08	2 700,14	59,88
PMH prestation girga	3 016,00	0,18	2 912,00	0,05	104,00	3,57
Indemnité de fonction	77 698,00	4,53	78 440,00	1,42	-742,00	-0,95
Honoraires Divers	298 274,28	17,38	261 118,82	4,74	37 155,46	14,23
Honoraires Sport Vision	127 825,74	7,45	143 012,23	2,59	-15 186,49	-10,62
Honoraires avocats huissiers	52 581,56	3,06	16 913,93	0,31	35 667,63	210,88
Annonces.Insertions et Pub.	72 273,10	4,21	90 879,55	1,65	-18 606,45	-20,47
Annonces & insertions EM	19 250,00	1,12	17 250,00	0,31	2 000,00	11,59
Affichage	68 645,53	4,00	58 262,03	1,06	10 383,50	17,82
Dons Courants	2 202,50	0,13	4 637,50	0,08	-2 435,00	-52,51
Attractions Publiques	119 710,72	6,97	138 456,16	2,51	-18 745,44	-13,54
animations partenaires EM			15 000,00	0,27	-15 000,00	-100,00
Frets et Transports Administratifs	4 029,19	0,23	6 457,08	0,12	-2 427,89	-37,60
Voyages et Déplacements	70 490,10	4,11	67 006,79	1,22	3 483,31	5,20
Réceptions	145 808,80	8,49	132 767,17	2,41	13 041,63	9,82
Réceptions partenaires	39 922,11	2,33	56 620,38	1,03	-16 698,27	-29,49
Correspondance	3 878,52	0,23	5 567,73	0,10	-1 689,21	-30,34
Téléphone	23 479,49	1,37	24 677,91	0,45	-1 198,42	-4,86
Service Bancaire	2 601,53	0,15	6 033,02	0,11	-3 431,49	-56,88
Concours Divers Cotisations	29 649,08	1,73	44 585,00	0,81	-14 935,92	-33,50
Sécurité Hippodrome Pompiers	65 173,34	3,80	62 850,00	1,14	2 323,34	3,70
Sécurité Hippodrome Autre	343 130,84	19,99	338 263,05	6,14	4 867,79	1,44
Protection Incendie	2 236,77	0,13			2 236,77	
securite Salon	54 593,07	3,18	42 890,93	0,78	11 702,14	27,28
	4 511 003,51	262,81	4 150 631,40	75,30	360 372,11	8,68
Impôts et taxes						
Formation Professionnelle FAFSEA	33 525,65	1,95	33 723,69	0,61	-198,04	-0,59
Taxe apprentissage afasec	13 935,18	0,81	14 921,53	0,27	-986,35	-6,61
Taxes Foncières Hippodrome	121 969,00	7,11	105 136,00	1,91	16 833,00	16,01
Impots et Taxes Enr.Vignettes	294,22	0,02	1 568,00	0,03	-1 273,78	-81,24
Taxes diverses serv. mines			405,76	0,01	-405,76	-100,00
	169 724,05	9,89	155 754,98	2,83	13 969,07	8,97

Compte de résultat détaillé

	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	%	du 01/01/22 au 31/12/22 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Salaires et Traitements						
Appointem.et Salaires Administr.	362 751,34	21,13	450 118,28	8,17	-87 366,94	-19,41
Appointem.et Salaires O.A	1 286 416,21	74,95	1 098 414,70	19,93	188 001,51	17,12
Appointem.et Salaires Techn.	468 457,97	27,29	457 951,15	8,31	10 506,82	2,29
Appointem.et Salaires Interm.	194 198,70	11,31	187 859,74	3,41	6 338,96	3,37
Provisions Congés Payés	30 315,92	1,77	-22 601,65	-0,41	52 917,57	-234,13
Indemnités de licenciements			24 343,66	0,44	-24 343,66	-100,00
Indemn.Diverses O.A	11 459,64	0,67	10 086,79	0,18	1 372,85	13,61
Indemn.Diverses Techniques	31 606,00	1,84	34 120,17	0,62	-2 514,17	-7,37
Indemn.Diverses Interm.	31 311,62	1,82	25 003,36	0,45	6 308,26	25,23
Indemnités MSA	6 351,57	0,37	2 259,64	0,04	4 091,93	181,09
	2 422 868,97	141,16	2 267 555,84	41,14	155 313,13	6,85
Charges sociales						
Charges Régime M.S.A	713 151,46	41,55	727 061,70	13,19	-13 910,24	-1,91
Charges Régime HUMANIS	176 419,31	10,28	168 738,96	3,06	7 680,35	4,55
Charges régime irrapri	14 803,75	0,86	13 051,47	0,24	1 752,28	13,43
Mutuelle contrat groupe	44 680,18	2,60	39 257,19	0,71	5 422,99	13,81
ORPESC	67 053,20	3,91	65 794,04	1,19	1 259,16	1,91
Contribution agefiph	3 913,85	0,23	241,54		3 672,31	NS
Provisions Charges sur Congés	8 670,37	0,51	-12 569,63	-0,23	21 240,00	-168,98
Oeuvres sociales	6 467,29	0,38	11 144,31	0,20	-4 677,02	-41,97
Tickets restaurants	33 307,52	1,94	29 055,14	0,53	4 252,38	14,64
Repas de Service	36 653,06	2,14	31 941,09	0,58	4 711,97	14,75
	1 105 119,99	64,38	1 073 715,81	19,48	31 404,18	2,92
Amortissements et provisions						
Amortissements Immos.	980 957,41	57,15	783 192,46	14,21	197 764,95	25,25
Dotations provision pr risque charg	58 405,16	3,40			58 405,16	
Dot. prov. depart retraite	12 821,86	0,75			12 821,86	
Dot. prov. dépréc. créances clients	36 828,18	2,15	13 788,42	0,25	23 039,76	167,09
	1 089 012,61	63,45	796 980,88	14,46	292 031,73	36,64
Autres charges						
Redevances	10 996,39	0,64	3 628,07	0,07	7 368,32	203,09
Test Objets d'Arts	3 065,60	0,18	9 884,54	0,18	-6 818,94	-68,99
Frais gestion p.m.u regional	90 786,01	5,29	87 940,94	1,60	2 845,07	3,24
	104 848,00	6,11	101 453,55	1,84	3 394,45	3,35
Charges d'exploitation	9 402 577,13	547,80	8 546 092,46	155,05	856 484,67	10,02
RESULTAT D'EXPLOITATION	-1 218 204,06	-70,97	3 426 951,89	62,17	-4 645 155,95	-135,55
Opérations faites en commun						
Produits financiers						
Revenus Titres et Placements			1 468,59	0,03	-1 468,59	-100,00
Intérêts des comptes fi débiteurs	39 851,01	2,32	975,08	0,02	38 875,93	NS
Produit financier fond commun	-738,29	-0,04	9 999,63	0,18	-10 737,92	-107,38
	39 112,72	2,28	12 443,30	0,23	26 669,42	214,33
Charges financières						
Charges d'intérêts prêt C.A	2 364,24	0,14	2 632,47	0,05	-268,23	-10,19
Interets emprunt SMC	2 323,30	0,14	2 807,14	0,05	-483,84	-17,24
Interets emprunt PP	116 313,87	6,78	13 165,84	0,24	103 148,03	783,45
	121 001,41	7,05	18 605,45	0,34	102 395,96	550,35
Résultat financier	-81 888,69	-4,77	-6 162,15	-0,11	-75 726,54	NS
RESULTAT COURANT	-1 300 092,75	-75,74	3 420 789,74	62,06	-4 720 882,49	-138,01
Produits exceptionnels						
Quote Part Subvent.Equipement	45 588,59	2,66	229 889,98	4,17	-184 301,39	-80,17

Compte de résultat détaillé

	du 01/01/23 au 31/12/23 12 mois	%	du 01/01/22 au 31/12/22 12 mois	%	Variation absolue (montant)	Var. abs. (%)
Produits Exceptionnels Divers	216 903,28	12,64	62 656,13	1,14	154 247,15	246,18
Arrondi tva			0,40		-0,40	-100,00
Repris. s/prov. risque & chg except			50 342,82	0,91	-50 342,82	-100,00
Transfert de charges exceptionnell.	4 100,54	0,24	3 619,07	0,07	481,47	13,30
	266 592,41	15,53	346 508,40	6,29	-79 915,99	-23,06
Charges exceptionnelles						
Créances devenues irrécouvrables	14 441,33	0,84	86 976,98	1,58	-72 535,65	-83,40
V.n.c actif cédé			305 299,14	5,54	-305 299,14	-100,00
Charges Exception.Diverses	481,82	0,03	44 757,83	0,81	-44 276,01	-98,92
	14 923,15	0,87	437 033,95	7,93	-422 110,80	-96,59
Résultat exceptionnel	251 669,26	14,66	-90 525,55	-1,64	342 194,81	-378,01
Impôts sur les bénéfices						
Report des ressources non utilisées						
Report des ressources non utilisées	64 666,55	3,77	62 516,07	1,13	2 150,48	3,44
Utilisation fonds reportés	319 521,10	18,62	26 795,39	0,49	292 725,71	NS
Utilisations fds dédiés s/gén.publi	116 313,87	6,78	13 165,84	0,24	103 148,03	783,45
	500 501,52	29,16	102 477,30	1,86	398 024,22	388,40
Engagements à réaliser						
Engagements à réaliser			3 842 106,87	69,71	-3 842 106,87	-100,00
			3 842 106,87	69,71	-3 842 106,87	-100,00
EXCEDENT OU DEFICIT	-547 921,97	-31,92	-409 365,38	-7,43	-138 556,59	33,85

COMPTES ANNUELS

2023

Période du 01/01/2023 au 31/12/2023

Annexe

Synthèse de l'annexe

	Applicable	Non applicable	Non significatif
- Règles et méthodes comptables	x		
- Faits caractéristiques	x		
- Actif immobilisé	x		
- Détail des immobilisations		x	
- Estimation du portefeuille de TIAP		x	
- Liste des filiales		x	
- Détail des amortissements		x	
- Etat des échéances des créances	x		
- Etat des échéances des dettes	x		
- Dettes garanties par des suretés réelles		x	
- Tableau de variation des fonds propres	x		
- Provisions réglementées		x	
- Provisions pour risques et charges	x		
- Charges constatées d'avance	x (Détail)		
- Produits constatés d'avance	x (Détail)		
- Produits à recevoir	x (Détail)		
- Charges à payer	x (Détail)		
- Ventilation des ressources nettes	x		
- Honoraires des commissaires aux comptes	x		
- Subventions d'exploitation	x		
- Concours publics et subventions		x	
- Résultat financier		x	
- Eléments exceptionnels	x		
- Analyse du résultat	x		
- Tableau des effectifs		x	
- Rémunération des dirigeants	x		
- Engagements financiers donnés	x		
- Engagements financiers reçus	x		
- Crédit-bail		x	
- Crédit-bail (Etat simplifié)	x		
- Engagement de retraite		x	
- CICE		x	
- Contributions volontaires	x		
- Suivi des legs et donations		x	
- Détail des legs, donations et assurances-vie		x	
- Suivi des dons restant à vendre		x	
- Legs autorisés à réaliser		x	
- Suivi des subventions affectées		x	
- Fonds dédiés sur contributions financières d'autres organismes		x	
- Fonds dédiés sur générosité du public		x	
- Compte de résultat par origine et destination		x	

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : ASSOCIATION DES COURSES DE LA COTE D'AZUR

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2023, dont le total est de 14 309 810 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un déficit de 547 922 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2023 au 31/12/2023.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en oeuvre

L'association gère l'hippodrome de Cagnes-sur-mer et perçoit à ce titre les produits relatifs à l'activité hippique (versements Pari Mutuel, billetterie d'entrées, locations diverses, ...).

Il y a d'une part les enjeux nationaux et d'autre part les enjeux locaux.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2023 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 2018-06 de l'Autorité des Normes Comptables relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable de 29/11/83? du règlement ANC 2014-03 ainsi que des règlements ANC 2015-06, 2016-07 et 2018-06 relatifs à la réécriture du Plan Comptable Général applicable à la clôture de l'exercice.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables générales ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation ;
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre ;
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

* Subventions d'investissements :

Les subventions d'investissements sont amorties sur la même durée que la durée d'amortissement des biens subventionnés.

* Disponibilités et valeurs mobilières de placements :

Les liquidités disponibles en banque ou en caisse ont été évaluées à leur valeur nominale. Les valeurs mobilières de placement sont valorisées à leur coût d'acquisition. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

* Provision pour indemnité de fin de carrière :

Compte tenu des données de l'association et des hypothèses actuarielles retenues, soit un taux d'actualisation de 3,20%, un âge de départ à la retraite entre 65 et 67 ans, le total des engagements au titre des indemnités de fin de carrière évalué au 31/12/2023 s'élève 541 981,49 €.

Ce montant est comptabilisé comme le préconise la méthode préférentielle par un compte de provisions pour risques et charges.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Règles et méthodes comptables

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- * Constructions : 10 à 50 ans
- * Installations techniques : 5 à 10 ans
- * Matériel et outillage industriels : 5 à 10 ans
- * Installations générales, agencements et aménagements divers : 10 ans
- * Matériel de transport : 4 à 5 ans
- * Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- * Matériel informatique : 3 à 5 ans
- * Mobilier : 10 ans

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Provisions

Toute obligation actuelle résultant d'un événement passé de l'entreprise à l'égard d'un tiers, susceptible d'être estimée avec une fiabilité suffisante, et couvrant des risques identifiés, fait l'objet d'une comptabilisation au titre de provision.

Produits et charges exceptionnels

Les produits et charges exceptionnels tiennent compte des éléments qui ne sont pas liés à l'activité normale de l'association.

Faits caractéristiques

Autres éléments significatifs

* Litige SARL JPJ :

La SARL JPJ, concessionnaire de la "cantine de l'hippodrome" a assigné l'ACCA à la suite du non renouvellement de la convention de concession.

Cette procédure est toujours pendante devant le tribunal de Grasse.

Néanmoins un accord amiable est en cours de négociation avec versement par l'ACCA d'une indemnité transactionnelle de 50.000 €.

Cette indemnité a fait l'objet d'une provision enregistrée dans les comptes annuels 2023.

* Litige avec un cavalier tunisien :

Par arrêt du 20 juin 2023, la cour d'Appel d'Aix-en-Provence a relaxé l'ACCA et débouté la partie civile de l'ensemble de ses demandes.

Cette affaire est donc terminée à l'entier bénéfice de l'ACCA qui sort indemne de toute condamnation.

* Dégrèvement Taxes Foncières :

L'administration a accordé un dégrèvement de taxes foncières au titre des années 2017 à 2023, générant un produit exceptionnel de 169.891 euros.

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	72 454			72 454
Immobilisations incorporelles	72 454			72 454
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui	28 040 061	20 291		28 060 352
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	8 544 940	155 388		8 700 328
- Installations générales, agencements aménagements divers	5 747 226	151 303		5 898 529
- Matériel de transport	592 502			592 502
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	324 786	5 865		330 651
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	43 249 515	332 847		43 582 362
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés				
- Prêts et autres immobilisations financières				
Immobilisations financières				
ACTIF IMMOBILISE	43 321 969	332 847		43 654 816

Immobilisations corporelles

Le poste "Constructions sur sol d'autrui" se décompose en :

Année	N	N-1
- Constructions :	16 987 845	16 987 845
- Pistes et Ouvrages d'art :	11 072 506	11 052 215

Notes sur le bilan

Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentation	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles	34 342			34 342
Immobilisations incorporelles	34 342			34 342
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui	22 519 103	547 131		23 066 234
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels	7 807 250	222 731		8 029 981
- Installations générales, agencements aménagements divers	4 819 834	180 836		5 000 670
- Matériel de transport	512 358	29 613		541 971
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	171 765	646		172 410
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles	35 830 309	980 957		36 811 266
ACTIF IMMOBILISE	35 864 651	980 957		36 845 608

Le poste "Constructions sur sol d'autrui" se décompose en :

Année	N	N-1
- Constructions :	15 143 359	14 891 239
- Pistes et Ouvrages d'art :	7 922 875	7 537 864

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 6 786 301 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres			
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés	296 646	296 646	
Autres	6 342 985	6 342 985	
Charges constatées d'avance	146 670	146 670	
Total	6 786 301	6 786 301	
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Produits à recevoir

	Montant
Avoir a recevoir	6 325
Produits à Recevoir	530 701
Subventions à recevoir	28 355
Total	565 381

Notes sur le bilan

Dépréciation des actifs

Les flux s'analysent comme suit :

	Dépréciations au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises de l'exercice	Dépréciations à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Immobilisations financières				
Stocks				
Créances et Valeurs mobilières	91 245	36 828	2 908	125 165
Total	91 245	36 828	2 908	125 165
Répartition des dotations et reprises :				
Exploitation		36 828	2 908	
Financières				
Exceptionnelles				

Fonds propres

Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	7 053 565				7 053 565
Report à Nouveau	-3 240 826	-409 365			-3 650 191
Excédent ou déficit de l'exercice	-409 365	409 365		547 922	-547 922
Situation nette	3 403 374			547 922	2 855 452
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	328 351			44 674	283 677
Provisions réglementées					
Droits de propriétaires (Commodat)					
TOTAL	3 731 724			592 596	3 139 129

Les réserves se décomposent comme suit :

* Réserves de financement des immobilisations : 4 242 433

* Réserves de financement de l'encouragement : 2 811 132

Notes sur le bilan

Provisions

Tableau des provisions

	Provisions au début de l'exercice	Dotations de l'exercice	Reprises utilisées de l'exercice	Reprises non utilisées de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Litiges	25 134	58 406			83 540
Garanties données aux clients					
Pertes sur marchés à terme					
Amendes et pénalités	20 000			20 000	
Pertes de change					
Pensions et obligations similaires	539 160	12 821			551 981
Pour impôts					
Renouvellement des immobilisations					
Gros entretien et grandes révisions					
Charges sociales et fiscales					
sur congés à payer					
Autres provisions pour risques et charges					
Total	584 294	71 227		20 000	635 521
Répartition des dotations et des reprises de l'exercice :					
Exploitation		71 227		20 000	
Financières					
Exceptionnelles					

Notes sur le bilan

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 6 633 065 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine	3 270 462	427 660	1 483 669	1 359 133
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	1 261 823	1 261 823		
Dettes fiscales et sociales	1 038 440	1 038 440		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	600 000	600 000		
Autres dettes (**)	437 300	437 300		
Produits constatés d'avance	25 040	25 040		
Total	6 633 065	3 790 263	1 483 669	1 359 133
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice	477 911			
(**) Dont envers les associés				

Charges à payer

	Montant
Fournisseurs Factures non parvenues	185 736
Personnel, congés à payer et charges sociales	341 065
Total	526 801

Notes sur le bilan

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Charges d'exploitation	Charges Financières	Charges Exceptionnelles
Charges constatées d avance	146 670		
Total	146 670		

Produits constatés d'avance

	Produits d'exploitation	Produits Financiers	Produits Exceptionnels
Produits constatés d avance	25 040		
Total	25 040		

Notes sur le compte de résultat

Chiffre d'affaires et ressources

Répartition par secteur d'activité

Secteur d'activité	31/12/2023
Ventes et services	936 039
Subventions et sponsoring	779 375
Rémunérations et prélèvements société courses	6 340 464
Cotisations sociétaires	1 020
TOTAL	8 056 898

Charges et produits d'exploitation et financiers

Rémunération des commissaires aux comptes

Commissaire aux comptes Titulaire
Honoraire de certification des comptes : 11 600 euros
Honoraire des autres services : 0 euros

Charges et Produits exceptionnels

Résultat exceptionnel

Opérations de l'exercice

	Charges	Produits
Créances devenues irrécouvrables dans l'exercice	14 441	
Autres charges	482	
Subventions d'investissement virées au résultat		45 589
Autres produits		216 903
Transfert de charges		4 101
TOTAL	14 923	266 592

Notes sur le compte de résultat

Analyse du résultat

	Déficit	Bénéfice
Résultat de l'exercice	547 922	
Part du résultat sur gestion conventionnée		
Part du résultat sur gestion libre	547 922	

Autres informations

Informations sur les dirigeants

Rémunérations allouées aux dirigeants

L'association n'indique pas cette rémunération car cela reviendrait à communiquer une rémunération individuelle.

Engagements financiers

Engagements donnés

	Montant en euros
Effets escomptés non échus	
Avals et cautions	
Engagements en matière de pensions	
Engagements de crédit-bail mobilier	
Engagements de crédit-bail immobilier	
Intérêts à échoir sur emprunts en cours	529 955
Autres engagements donnés	529 955
Total	529 955

Autres informations

Engagements reçus

	Montant en euros
Plafonds des découverts autorisés	
<i>Cautions des prêts garantis par l'Etat</i>	324 454
Avals et cautions	324 454
<i>Lettre d'intention de substitution de FRANCE GALOP sur emprunt Crédit agricole</i>	1 000 282
Autres engagements reçus	1 000 282
Legs nets à réaliser	
Total	1 324 736

Crédit-Bail

Redevances HT restant dues sur opérations de crédit-bail mobilier : 162 877 euros.

Contributions volontaires

	N	N-1
Ressources		
Bénévolat		
Prestations en nature		
Dons en nature	121 862	111 080
Total	121 862	111 080
Emplois		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Prestations		
Personnel bénévole	121 862	111 080
Total	121 862	111 080

Compte tenu de l'expérience et de l'expertise apportées par les bénévoles, le bénévolat est valorisé sur la base du taux horaire chargé du Directeur, savoir un taux horaire d'environ 38€ brut plus 50% de charges sociales patronales, soit un taux horaire chargé de 57,32€.

Le nombre d'heures des bénévoles sur l'exercice a été estimé à 2.126

Tableau financement 2023

TABLEAU DE FINANCEMENT			
Résultat (hors +/- values)			(548)
Dotations aux amortissements		+	981
Dotations aux provisions Indemnité de départ en retraite		+	13
Reprise sur subventions d'équipement		-	546
Capacité d'autofinancement			(100)
Subvention d'investissement		+	20
Acquisitions d'immobilisations		-	333
Remboursements d'emprunts		-	477
sous total			(790)
* Variation du fonds de roulement net			(890)
	N-1	N	
Actif circulant	5258	6662	
Dettes	2966	3446	
Variation	2292	3216	924
Variation de trésorerie	2653	839	(1 814)
			(890)

SCCA Résultat 5 derniers exercices


**RÉSULTAT ET ELEMENTS CARACTERISTIQUES
DES CINQ DERNIERS EXERCICES**

NATURE DES INDICATIONS	Exercice N-4	Exercice N-3	Exercice N-2	Exercice N-1	Exercice N
I - Capital et réserves (avant affectation) :					
* Capital associatif					
* Réserves de régulation du financement des investissements	4 242 433	4 242 433	4 242 433	4 242 433	4 242 433
* Réserves de régulation des encouragements à la monte	2 811 132	2 811 132	2 811 132	2 811 132	2 811 132
* Autres réserves					
II - Report à nouveau et Résultat d'exercice :					
* Report à nouveau	(2 509 144)	(2 510 819)	(2 764 743)	(3 240 826)	(3 650 191)
* Résultat d'exercice	(1 675)	(253 924)	(476 083)	(409 365)	(547 922)
III - Activités de l'exercice :					
P.M.H. :					
* Nombre de réunions	79	79	79	80	80
* Montant des enjeux	4 376 736	3 152 963	803 854	3 937 918	3 837 658
P.H.H. Régional :					
* Nombre de courses support	74	73	75	75	75
* Montant des enjeux	2 254 694	2 254 694	1 614 021	2 012 379	2 101 528
P.H.H. National Province (sur toute la réunion)					
* Nombre de réunions	65	67	67	67	67
* Montant des enjeux	387 171 229	363 562 556	241 496 116	365 860 038	353 582 142
IV - Prix des courses distribués financés :					
* par le Fonds Commun					
* sur entrées et forfaits					
* montant brut	15 520 500	14 323 500	14 328 000	15 907 500	16 701 000
V - Personnel :					
* Effectif moyen des salariés employés pendant l'exercice	49	47	48	49	46
* Montant de la masse salariale de l'exercice	2 212 028	2 111 074	2 271 425	2 194 344	2 342 140